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Acum patru ani, într’o zi 
frum oasă de vară, s ’a  cobo- 
rtt, din Înaltul cerului, In mij- 
locul poporului Său , a se m e­
nea unui e io u  din p oveştile  
bătrâne, Cel care că lău zeşte  
a stă z i d estin e le  Rom âniei, 
M ajestatea S a  R egele Carol 
al ll-lea .

Măreţul e v e n im e n te  căp ă­
tat atunci proporţii cu atât 
m ai mari, pe cât a  fo st de 
n eaştep tat.

Grava eroare delà  4 Ianu­
arie 1926, care zd runcinase  
puternic d inastia  ro m â n i a  
fost reparată, iar ziua de 8 
iun ie, a  d even it sărbătoarea  
d inastiei noastre.

G lorificăm , aşad ar, in a- 
cea stă  zi, d in astia  rom ână, 
care, prin trad iţie şi prin 
idealuri, s ’a ((identificat Întot­
deauna, cu Însuşi statul şi 
poporul nostru.

Poporul român e dinastic  
printr’o  Îndelungă tradiţie. 
D elà Întem eierea statelor ro­
m âne, fiecare ţară a  fost  
condusă veacuri dearândul 
de câte o fam ilie dom nitoare, 
care, legată  puternic prin Îna­
intaşi pe păm ântul ţâr.i şi de 
neam ul Întreg a contribuit, 
nem ăsurat, la m enţinerea vi­
talităţii poporului şi l-a  cre- 
iat în vremuri v itrege o au­
reolă de glorie.

După unire, noua d inastie  
Hohenzollern s ’a  Încadrat per­
fect !n rândul vechilor d inastii 
prin faptele g lorioase a le ce ­
lor doi regi mari : Carol i şi 
Ferdinand l, făuritorii Româ­
niei de azi.

Faptele M ajestâţii Sale, Re­
gelui Carol al ll- le a  d ease-  
m enea vor vorbi In istorie.

la tă d e c e , considerăm  R es­
tauraţia actul cel mal Însem ­
nat, prin care s ’a deschis  
drumul către un viitor frumos 
patriei noastre scum pe.

Ne mal răm âne acum  să  
conlucrăm pentru realizarea  
Restauraţiei m orale, at&t de 
n ecesară astăzi.

D. L. Stăhiescu

Examen, de bacalaureat
Începe la 25 iunie. Taxa este 
de 1200 lei.
Examenul de adm itere 
In clasa V-a începe In di- 
mineaţa zilei de 21 iunie. 
Taxa ce se v a  depune la 
înscriere este de 150 lei. 
La cerere se vor anexa : 
actul de 4 clase liceu şi 
actul de naştere. Examina­
rea ia română, franceză, 
istorie, geografie şi mate­
matici.
Examenul de admitere In 
clasa l-a începe în dimi­
neaţa zilei de 21 Iunie Taxa 
ce se va depune odată cu 
cererea de înscriere este de 
80 lei. La cerere se vor a- 
nexa actele; de şcoală pri 
mară, de naţionalitate, de 
vaccin, de botez, de naş­
tere. Examinarea ia română 
si matematici—scris şi oral.
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Profesiile do credinţă dacă sunt 
pretenţioase şi mai ales sâcâitoare 
pe vremurile acestea de căldură, 
sunt în schimb folositoare şi mai 
mult încă necesare, când e vorba 
de acţiunea unui grup cum e ca­
zul nostru. Cine ne citeşte de 
mult, ne cunoaşte mai bine. Şi 
ne citesc mulţi — dovadă tirajul 
gazetei— şi ne cunosc deci mulţi.

Un popas— , făcut şi altă dată 
— l'am socotit însă necesar, acum. 
Să ne cunoască şi cei câţiva, pă­
timaşi do club politic sau mărunţi 
ambiţioşi, care vor dela noi, vorbă 
răspicată

Pentru aceştia, scriem cu toată 
oroarea ce avem de vorbo, să ştie 
aşa cum suntem.“Nu la faţă, —  
căci nici un gard electoral nu ne-a 
suportat chipurile după cum nici 
un manifest promiţând marea cu 
sarea—n a fost girat de numele 
noastre ; nici în ambiţii personale 
pe care ni le ştim stăpâni. Ci în 
dorinţa noastră de mai bine, în 
gândul curat de a fi de folos se­
menilor noştri, tradus săptămână 
de săptămână în paginile acestui 
ziar, scos cu atâta osârdie.

Că suntem înţeleşi de cei mulţi 
din oraşe şi mai ales din sate, 
mărturie stă numărul abonaţilor 
care creşte din zi în zi, e spriji­
nul pe care l’am avut totdauna la 
abonaţii noştri, care, au Înţeles 
că ziarul acesta nu-i sprijinit de 
nici un potentat politic, n’are cont 
deschis la nici o bancă şi nu bo

înfruptă cu un ban înăcar, din 
darn.cele fonduri oficiale.

Liberi, putem deci vorbi des­
chis şi sincer de faptele fiecărui 
ins învestit cu drepturi oficiale, 
cu suflet curat, putem da sentinţe 
morale acolo unite nevoia de ou- 
răţire o cere.

Am făcut-o cu - prisosinţă, ou 
toată cenzura, care ne-a pus 
adesea, plumb în aripi.

Privitor la partidele politice, 
am spus-o dela început, că noi 
facem o hotârîtă grăniţuire între 
activitatea politică şi cea cetăţe­
nească. (Cu riscul de a ne ridica 
toţi juriştii în cap vom lace tot­
dauna deosebire între cetă ţean u l 
care suportă multe dar şi pretiudo 
multe şi între p oliticianu l mai 
modest, care pretinde multul... 
numai pentru sine).

Adresându-se părţii de idealism 
din sufletul fiecăruia (nu credem 
că e floare rară 1), Avântul, înţe­
lege să rămână tribuna liberă, de 
politică culturală, de naţionalism 
luminat şi constructiv, hotărît şi 
fără echivocuri şi de relevare a 
valorilor inteloctuale şi morale. 
Nu ne-am amestecat nicicând în 
sterpele lupte politice: dovadă 
chiar recentele alegeri comunale.

Iubind faptele, am dat şi vom 
da pururi Cezarului ce e a Cezaru­
lui. Cum caractere tot se mai gă­
sesc le-am primit cu braţele des­
chise, orideunde au venit. Şi 
le punem înainte cu tărie : Pe un

Ioachim Fuioagâ care şi-a sacri­
ficat o strălucită carieră pentru 
afirmarea neînfricată al unui ade­
văr : putrezeciunea morală din 
clorul de su s ; pe un C. Turcu 
căruia puţini îi cunosc urmările 
atitudinilor sale curajoase şi care 
harnic, aduce lauri instituţiei pe 
care o slujeşte; pe un I. Tăzlâu- 
anu, Al. Grigorovici, A. Rotundu, 
M. Cojocarii, M. Avădănei, va­
loroşi dăscăli; Păr. M. Gavri- 
lescu sau păr. Cojocaru vajnici 
ostaşi ai lui Hristos şi aţâţi alţii, 
care mă vor ierta pentru afişarea 
unor modestii creatoare, dar care 
cinstind paginile acestui ziar, se 
cereau scoase la lumină.

Munca lor şi coincidenţa idia- 
lurilor noastre, a hotărât armonia 
ce domneşte în căsuţa grupării 
noastre. Ne mândrim cu prietenii 
înscrişi în partide politice care 
poartă firesc pecetea cinstei şi 
demnităţii făurită la această şcoală 
a Avântului.

Ambiţii mărunte şi chestii per­
sonale ? Suntem atât de departe 
de ele...

E drept că se mai ridică la un 
an odată câte un domn ţâfnos 
care confundă gazeta noastră. 
Astea sunt insă copilării şi le 
tratăm cu firească indiferenţă.

Sunt însă multe alte de spus 
din lupta ce o ducem şi numai 
momente potrivite ne vor provoca 
să le arătăm pe toate.

Victor A ndrol

RtVISTA „CONVORBIRI LITERARE“
Revista „Convorbiri Literare“, 

apare, dela începutul anului cu­
rent (al 67-loa de existenţă /) ire­
proşabil din punct de vedere toch- 
nic şi complect intinerită ca 
redactare. Numărul recent, depo 
luna Mai, are un select şi inte­
resant conţinut, din care remar­
căm : Cezar Petrescu  : Astfel 
grăi cetitoarea in palm ă şi 
zodii (fragment din romanul lui 
Emiuoscu) ; Mircea Florian : 
Ideea de Neant ; Artur Goro- 
v e i:  Rarisime din ion Crean­
gă  ; Al. T zigara Sam urcaş : 
M anifestări artistice îm bucu­
rătoare ş i Expoziţia  „munca 
noastră rom ânească"; C. Ghe- 
rota : Înapoi la M aicrescu, 
precum şi numeroase cronici.

Dintre acestea din urmă no per­
mitem a reproduce una, privind 
activitatea culturală din oraşul 
nostru, cristalizată, anul acesta, 
prin apariţia Anuarului liceului 
„Petru-R areş“, cu colaborarea 
preţioasă a mănunchiului de tineri 
profesori : V. Andrei, Ioachim 
Botez, Ion Dandescu, D. Stăhiescu, 
Ion T&zlăuanu, C. Turcu, avocat 
Cfaetreanu, Pr. Matasfl şi institutor 
Gheorghiasa.

Iată cronica dela pagina 484 : 
Anuarul liceului „Petru Ra- 

! reş" din Piatra-Neam ţ.
Rară bucurie ca aceea po care 

citirea acestui anuar o poate pri- 
oinui.

Pentru cei ce cred că transfor­
marea actualei stări din ţară nu 
se poate face nici prin legi, nici 
prin simple dar mai ales simpliste 
ordine dela centru, ci prin trans­
formarea materialului uman menit 
să conducă destinele noastre, grija 
pe care conducătorii şi profesorii 
liceului din Piatra-Neamţ o poartă 
pentru activitatea dinăuntru zidu­
rilor şcoalei, dar mai ales pentru

ocupaţiile din acele libero ale 
şcolarilor, este de mare mângâere.

Dacă ar 11 atâta şi ar 11 sufi­
cient pentru bucuria noastră dar 
mai este ceva. E încercarea acestor 
intelectuali de a crea o viaţă 
culturală proprie a provinciilor. 
Înfiinţarea unui muzeu menit să 
devie sinteza regiunii şi repre­
zentând islo: ia, etnografia, iorma 
şi slova ci, îiiliiuţaroa unei bi­
blioteci pul’. ce a oraşului (e vorba 
de biblioteca licoului a cărei îu- 
oeput să ducă către întemeierea 
şcolii N. K ) cuprinzătoare a 
8.000 volume, dar mai ales stu­
diile publicate în acest volum 
sub modestul dar semnificativul 
titlu de „contribuţii pentru o mo­
nografie a regiunii”, sunt tapco 
ce trebuose remarcate.

„Ion Creangă, scriitorul pă­
mântului* din „Câmpul lui Dra- 
goş“, „Câteva spicuiri din graiul

Judecătorul Robii, aflător îu 
iftrgul depărtat al Moldovei, de 
numai două luni, cuuoştoa în 
amănunţime—după cât i se poves­
tise— ,viaţa stăpânei Zbereştilor, 
aşa că urcând scara caleaşcăi co 
avea să-l ducă la conac, căuta 
să puie In rând mala gândurile, 
de cum trebuia să se înfăţoşeze 
femeei din bucăţi. Ştia bine că 
ia felul du viaţă aşa cum i so 
iăeuso cunoscut de localnici, tre­
buia să tio şi multe scornituri. 
Nimic nu creşte in mărime până 
a lua întruchipări nobănuite de 
cât svonul, la care se adaogă 
rodnica închipuire. Din cele ce 
avea să-i povestească Goroae 
(căci numai aşa mai era cunoscut 
In ţinutul unde trăia) avea să

popular depo Valea Bistriţei“, 
„Vechile şcoli din judeţul Neamţ“, 
„încercări asupra climatologiei 
oraşului Piatra-Neamţ“, „Consi­
deraţii geologice asupra muntelui 
Petricica“, iată câteva din aceste 
studii oaro arată suficient, din 
simpla enumerare a titlurilor, nu 
numai frumuseţea ideei dar şi 
minunăţia realizării.

Manifestări ca acestea te con­
solează do inactivitatea majorităţii 
intelectualilor noştri din provincie 
ce se consideră evitaţi în oraşele 
lor, jinduind mereu după Capitală 
şi a căror singură preocupare 
este nenorocirea ce se numeşte 
politică.

Dar despre această nenorocită 
situaţie a provinciei româneşti şi 
despre adevărata dezertare a in­
telectualilor noştri, cu altă ocazie, 
pe care o sperăm cât mai apro­
piată ! a . C. T.

desprindă partea aevoa do con 
închipuită, pentru a i se desluşi 
întregimea minţoi aceleia, do caro 
trebuia să vorboască în actul de 
întărire al testamentului

Căldura apăsătoare a soarelui, 
unei după amezi de vară, făcea 
să i se dosluşoasca valurile de 
aer co jucau deasupra lanurilor 
cu sămăuături şi din loc în loc 
urmărea cu privirea sbornl leneş 
al ciocârlanilor moţaţi, caro speriaţi 
de pe marginea şanţului de tro­
potul cailor, abia îşi întindeau 
aripile. Drumul uscat de arşiţa 
lui cuptor se bucura parcă do 
alergătura roţilor şi de tropotul 
cailor, din a căror pricină li dădea 
putinţa să mai răsufle măcar po 
acolo unde colbul şa ridica în
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RĂSBOIENII
de I. CODRUŢ

Cine nu cunoayte, m ăcar d in  
auzite  sau  d in  cârti, localitatea  
Isto rică , unde „Atletul iu l 
H risto s“, num ai cu un pum n  
d e  bo ieri m oldo ven i, a  finu l 
p iept trufayeior h o ard e  a ia  
Sem llunel 1

Lo curile , pe unde o d in io a ră  
a răsunat bucium ul a foc yl ia  
b e ja n le , yl a stăz i par'că  
te ’nfloară.

Din sin g u ra  p ăd u ra  răm asă  
Tn partea d e  ap u s , d in  codrii 
d e  n ep ătruns de  a ltă  dată , 
s iră ju eyte  um bra m are lu i Vo* 
evo d .

Ca sem n d e  ad u cere  am inte  
a celor în tâm plate , s 'a  rid ica t  
un m onum ent ch iar p a  locul 
unde se  p resu p u n e  ca o fost 
bătălia .

in sp ate le  m onum entului s ’a 
construit un p av ilio n  d in  lem n; 
ia r d e  Jur îm p re ju r, s ’au p lan ­
tat tel, luând astfe l n aştere  
un mic, d ar sim patic parc.

Şl In  fiecare  an , la  sfâryitu l 
Iul August aco lo  In  acest parc, 
se  făceau se rb ă r i frum oase, 
■a care luau parte  toate sa te le  
din îm p reju rim i.

Erau ad evărate  m om ente de  
In ă ifare  sufletească  yi m inu­
nat p rile j d e  educaţie  naţio­
nală pentru tineret.

Cu timpul In să , acest in mo* 
oblcelu  s ’a p ărăsit. p ărăsit  
a răm as ş i parcul precum  yi 
monum entul.

G ardul care-l îm p rejm uia  a  
putrezit, s ’a dărâm at ş l a ltu l 
la loc nu a mai rid icat nim eni.

Pavilionu lu i, l-au putrezit 
duyam elele  ş i acoperiyu l I s'a  
sp art. Monumentului — de v i­
treg ia  vrem ii yi a sortii—l s'au  
yters ap ro ap e  cu totul in scrip ­
ţiile  d e  pe e l. Iar ca o Iron ie  
yi ca o batjocură la  a d f ţ s a  
rom ânism ului yi a cred inţei, 
necunoscuţi fără d e  leg e  yi 
suflet, au rupt crucea d im ­
preună cu ciocul vulturulu i 
din vârfu l m onum entului.

Teii, Tn flecare vară  aunt 
devastaţi yl ciuntiţi, d e  către  
copiii cere vin să  ie  cu leagă  
flo rile .

Pe  locul acela  sfânt, se  b a ­
ligă astăzi v ite le , care pese  
ia raa  din Jurul monumentului*

Ce urâtă lecţie pentru tin e­
re le  v iastare  cari vin In p e le ­
rin a j, cu d ascălii lo r I Cu toată 
strădania pa care o vor purta 
însoţitorii, ca sâ  le  m otiveze  
poate această stare  d e  lucruri, 
ei vor pricepe una yl bună i 
„Nu mal avem  respect pentru  
lucrul public yi nu mal cinstim  
deloc m em oria celor ce yl*au 
vărsat sân g e le  pentru glia  
strâm oyeascâ“ .

O are conducătorii comunei 
R ăsoolenl nu au leylt nicio­
dată din prim ărie să  vadă  
prin comună ce mal este  I Nu 
le  royeyte oare  o brazu l d e

continuare pe pag. 2-a

naltul corului, trăgând o lungă 
urmă ca do fuui, co se întindea 
ca o pânză lată de-a lungul 
ogoarelor. Cei 4 cai înaintaşi cu 
hamurile grele de găteli argintate, 
înspumaţi în ştreangurile întinse, 
so încordau la pocnetul biciului 
surugiului. Ferbinţeala moleşi- 
tcaro a soarelui aşternea un 
vftl cugetului şi nu îngăduia minţoi 
sâ lego bine firile gândurilor. 
Căruţele ce-şi încrucişau mersul 
cu caleaşca boercască făceau ră­
suflarea călătorului nostru mai 
greoao, cu păturile de colb ce-i 
năpădeau ochii, gura şi nasul. 
Căutând, totuşi, sâ desfacă din 
fiinţa aceleia co trebuia s’o cu­
noască poate câteva ceasuri, tot 
ceea co omeneşte îşi găseşte 
lămurirea tu felul de a ii al unei 
fiinţe, cerca să-i desluşească chipul

continuare pc pag. z-â
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C E R C U R I  C U L T U R A L E Un autor pe săp tăm ân ă *)
VASILE PÂBVAN

Vasile Pârvan este farul uriaş care lum inează întu­
necim ile de nepătruns ale istoriei D aciei. Moartea care  
l-a răpit în plină activitate şi maturitate, a lăsat rană 
nevindecabilă tinerei noastre ştiinţe istorice.

Istoricul a fost dublat însă şi de poet.
Admirabilele pagini din „Memoriale“ şi din „Idei şi 

forme istorice“ sunt de o neîntrecută frumuseţe şi inspi­
raţie; ele uim esc şi încântă sufletul şi urechea prin ar­
monia stilului

Lângă acestea se  aşează „începuturile vieţii romane 
la gurile Dunării*, apoi, pentru toate, tronează ce le  
aproape 1000 pagini ale monumentalei „Getica —o poves­
tire a Dacieia.

In total, acest mare cercetător, cel mai neobosit is­
toric, al trecutului vieţii româneşti, apreciat în toată lumea 
savantă, a scris 144 cărţi şi broşuri şi a condus trei 
reviste de specialitate.

1) Sub acest titlu recomandăm săptămânal, pe cei mai bani autori ţi 
pe cele mai bune opere, literare ţi ştiinţifice, apărute Ia noi. ■

Ordinea succesiunii lor In această rnbrioă na este în legătură cu valoa­
rea ; ea depinde de posibilitatea redacţiei de a se informa,

RĂSBOIENII
continuare din pag. l-a

ruşina când văd el starea in 
care se află monumentul V 
Nu ştiu de ce, nld onor. au­
torităţi dela centru nu s’au 
sexlxat de acest lucru. Doar 
toata întrunirile politice, Tn 
stil mare, aici la monumant 
au locţ şl mara parte din cel 
ce conduc destlnolo acostui 
judaţ au luat parto la acesta 
tatrunlrl | i  chiar da pa trap- 
tala monumantulul şl-au tlnut 
d iscu rsu ri le .

Şl unda mal pul că Răsho- 
lenli—In trecuta guvernare — 
a trimis chiar din sănul său, 
un raprasantant Tn parlamen­
tul |ărll I

Dar nlmanl nu «l-a adus a- 
mlnta da aceste lucruri.

Toată lumea preocupată de 
alte griji, cine să se mal gân­
dească la cel morţi I....

...Ctnd, tn apus da soare, 
clopotele mănăstirii — ctitorie 
a Marelui ştefan—răsună trist 
şl Jalnic, din adăndml «I din 
umbra codrului, răspund du- 
hurllo vitejilor plăeşl din oas­
tea Voovodului, ca o grea 
mustrare.

I. CwDRUŢ

Crima din obor
Unul din criminali a fost 
prins. — Un funcţionar 
dela Prefectura locală 
implicat In pregătirea 

crimei
£  proaspătă în amintirea 

cititorilor noştri, o r i b i l a  
crimă din obor, cărnia i-a 
căzut victimă bătrânnl Moise 
Katz, Mobilul crimei a tost 
jatul. Cercetările an urmat 
asidui până săptămâna tre­
cută, când, destoinicul agent 
dela poliţia locală Andro- 
nacbe, a isbntit să aresteze 
pe unul din criminali, toc­
mai la Bncnreşti. Criminalnl 
arestat se nnmeşte Costache 
Budescu de 32 ani, de loc 
din Bacău. £  de meserie 
zugrav. La instrucţie a măr­
turisit totul d-lui comisar 
Haiden, arătând că a tost 
ajutat la săvârşirea oribilei 
crime de către indivizii: N. 
Bălan, David Popa şi Ion 
Sava. din acelaş oraş. Ace­
ştia, an fost puşi în urmă­
rire şi se crede că în câteva 
zile vor fi prinşi. Fapt sen­
zaţional e că prinsnl a arătat 
ca „vânzător al pontului* pe
I. Idiceanu funcţionar la 
prefectura locală.

Duminică 3 Iunie a. c. 
s’a ţinut, la şcoala din 
Gârcina şedinţa cercului 
cultural invăţătoresc, „Sa- 
rata-Pângaraţi*.

După participarea la slujba 
din biserica satulni, unde 
a predicat frumos d. înv,
I. Humă la ora 11 a. m. 
s’a început şedinţa intimă, 
care a constat din : o lecţie 
de compunere ţinută de d-na 
P. Iliescu; o conferinţă des­
pre „sufletul femeii în pe­
dagogie ' şi una despre 
„cooperative şcolare“, pe 
care a ţinut-o, foarte docu­
mentat, d-na Aurelia I. 
Miron.

După amează a avut loc 
o frumoasă serbare, compusă 
d in : recitări, coruri şi dan­
suri naţionale. S ’au remarcat 
elevele £oache şi Gherasim 
din cl. IV-a, la recitări 
pregătite de d-na Domnica 
Pitarn şi în special corul 
de flăcăi şi fete pregătit şi 
condus de d-1 Constantin 
Cazacn.

A  vorbit, apoi, sătenilor, 
d-1 înv. I. Lămătic despre: 
„cooperative săteşti* şi d-1 
S.-Revizor Vlad, care a mul­
ţumit, în nnmele autorită­
ţilor şcolare, domnului In ­
giner şef al sondei „Gâr­
cina*, Stoicoiu şi domnnlni 
I. Konrad inginer şef al 
ocolnlui silvic Gârcina, pen- 
trn sprijinul ce-1 dan şcolii.

In ziua de 31 Maiu, a 
avut loc la Bubalniţa şed 
cercului pastoral ’’Răpciune“ 
Un sobor, în frunte cu pro- 
toereul judeţui, a oficiat sf. 
liturghie după care a pre­
dicat pr. Th. Sava, despre 
vieţile sfinţilor, ca pildă 
pentru viaţa de azi. La şe­
dinţa de după masă a vorbit 
preş. cercului pr. P. Grigo- 
riu — Răpcinni despre „F o­
loasele cercurilor pastorale*, 
după S. Sa, pr. M. Coroamă 
Hangn a tratat subiectul 
„Biserica, control de viaţă 
a creştinismului“ , apoi pr. 
protoeren I. C . Manoilescu 
a dat sfaturi pentru viaţa 
practică a creştinilor din 
zina de azi. In şedinţă in­

timă s ’a făcut critica tnturor 
celor expuse. L a solemnitate 
an luat parte vre’o 500 de 
săteni din împrejurim i că­
rora li s ’au îm părţit gratuit 
şi cărţi de adevărată ^edu- 
caţie creştină.

Duminică 3 Iunie cor. 
a avut loc cercul pastoral la 
Mastacăn, Predica a fost ţi» 
nută de pr. Gherasim despre 
„Iubirea ca virtute creştină*. 
In şedinţă publică a vorbit 
pr. A . Mrejeriu despre,,Criza 
morală, cauză a crizei eco­
nomice*. A  urmat apoi şe­
dinţa intimă.

£  de notat în acest loc 
activitatea lăudabilă a pr. 
arbim. Mina Prodan, care 
a reuşit ca -dintr’un sat sti­
list cum era Mastacănul cu 
câţiva ani în urmă, să facă 
un sat model. Din Piatra-N . 
au luat parte la cerc, pr. 
prot. Manoilescu şi pr. V er- 
şescu aj protoereu.

Jamboreea Gercetăşeascâ 
dela Gonstan)a

(5 — 20 Iu lie  a . c .)

Oricine poate lua informa- 
ţiuni dela Comandamentul 
Cohortei „Ceahlăul* (Liceul 
Petru Rareş) asupra condi- 
ţiunilor foarte avantajoase 
de participare.

Profitaţi de minunata plajă 
băi de mare şi de soare, sub 
ocrotirea acestei sănătoase 
organizaţinni a tineretului, 
aducătoare de sănătate şi 
înviorare a trupului şi 
minţii.

Noua organizare de edu­
caţie a tineretnlni pregătită 
de Ministerul Instrucţiunii 
dă o deosebită atenţinne cer- 
cetăşiei. In şcoală şi în afară 
de şcoală cercetăşia ajută şi 
complectează educaţia din 
familie şi din şcoală.

Aducem la cunoştinţa d-lui Primar
pericolul ce-1 prezintă pentru să­
nătatea cetăţenilor, sistemul de a 
spăla zarzavaturile în murdăria 
Cuejdiulul sau chiar tn a canalu­
lui colector din piaţă, pe care il 
practică unii vânzători de zarza- 

I vaturi.

REVISTE $1 ZIARE *

Revista Română de Bridge 
Bucureşti an. I No. 1. Apare 
lunar sub conducerea unui 
comitet format din proemi­
nente personalităţi din lu­
mea politxă şi tehnică, cu 
scopul de a răspândi şi 
organiza la noi, acest „şah* 
ai jocului de cărţi. Articole 
interesante semnate de d-nii 
ing. Matasaru, ing. Teodo- 
reanu, Vintilă Rusu Şirianu, 
Dinu Matasaru, ş. a. Pro­
bleme şi o bogată biblio­
grafie întregesc revista, ire­
proşabilă şi ca ţinută tipo­
grafică. Abonamentul 300  
lei anual. Red. str. Speranţei 
40 Buc. III.

Revista Făt Frumos 
—Cernăuţi, anul 9, Nr. 1 — 
director Leca Morariu. Pre­
zintă o sumă de interesante 
articole literare, artistice, 
ştiinţifice şi sociale. E o 
revistă pe care o recom an­
dăm călduros cititorilor, 
abonament 200 lei pe an, 
redacţia la Cernăuţi strada 
Arhim. E. Popovici 4.

Ziarul Ideea Naţională, 
Buzău, anul 1, Nr. 21, cu 
un foarte interesant articol 
„Noua ideologie Naţională*

I de prof. C. Rădulescu  
Motru.

Revista Tinerimea Română 
-  Bucureşti, anul 52, Nr. 8, 
număr închinat concursuri­
lor S oc. Tinerimea, din 
anul acesta.

Revista „ Viitorul* — b ise­
ricească şi didactică, Buc. 
anul 22, Nr. 10, aduce o 
serie de probleme asupra 
organizării bisericei şi şcolii. 
O recomandăm călduros 
preoţilor.

Abonament 200 lei pe an; 
redacţia la Pr. Boroianu, str. 
Negusori 17 Bucureşti IV.

Ziarul Credinţă şi fapta, 
Iaşi, anul III, Nr. 37 şi 38, 
cu interesant cuprins moral 
educativ.

VINURI FALSIFICATE

Urm ătorii depozitari de 
vinuri au fost găsiţi cu vinuri 
ialşificate şi am endaţi de 
M inisterul A gricu ltu rii D i­
recţia V itico lă , după cum 
urmează :

K örn er şi Ionaş Calm a- 
novici amestecat cu acid 
benzoic, 10.000 lei.

David M endelshon ames­
tec cu sirop, 10 000 lei,

M eilich Iacobi amestec cu 
zaharină, 10 000 lei.
Şm il H arabagin amestec cu 
sirop, 10.000 lei.

C R E D I N Ţ I  P Ă G Â N E
continuare din pag. l-a

ei tn marginile îngăduinţei unei 
judecăţi netnrănrilă de elăbă- 
ciunile omeneşti. Soarele tucepusc 
a scăpâta şi în depărtarea zărilor 
arunca printre nourii de aramă, 
trâmbe de lumină cu care poleia 
apicele g r â u l u i  rămas încă 
nesecerat.

In boarea răcoroasă a înserării, 
prepeliţele umflându-şi guşile, se 
îngânau în pitpalacul lor, cu 
ciripitul rândunelelor, ostenitoare, 
credincioase în sborul lor ca 
săgeata. Trecând pe lângă cireada 
de vite ce se înturna de la 
subat, pe când soarele trimetea 
cele pe urmă raze să sclipească 
pe turla bisericuţei din curte, 
In farmecul înserării, caleaşca 
ameţită şi ea de huruitul roţilor, 
intra acum pe poarta curţei din 
Zbereşti.

Urmând rânduiala cunoscută 
după ce li s'a scuturat cu amă­
nunţime îmbrăcămintea şi încăl­
ţările, ca nici un fir de colb 
sk nu se aducă în casă—,oaspeţii 
au fost îndrumaţi în geamlâcul 
larg al conacului, cu privirea 
către miază-noapte, unde Uorioae 
li aştepta de mai bine de două 
ceasuri, cu masa întinsă. Vremea 
fiind mult înaintată, nu a * zft-

bovit şi bucatele au Început s& 
fie aduse pe masă. Bătrâna uşor 
damblagitâ de mâna şi pioiorul 
stâng şedea în capul mesei; 
având la dreapta pe judecător 
şi in stânga pe grefier. Măcar 
că la conacul Zbereştilor puţină 
lume călcase pragurile In cei din 
urmă 50 ani, femeia dintr’o bucată 
cu agerimea minţii ca în anii 
tineri, cumpătată la mâncare, frun­
zărind mai mult bucatele, îşi 
deschise sufletul celor doi oaspeţi, 
pe care-i fermeca cu vorba ei 
trăgănată, până mai către miezul 
uopţii.

—Domnilor, le vorbi ea, despre 
apucata de Gorioae, Dv. oare nu 
sunteţi străini de viaţa ţinutului 
undo hălăduim, veţi ti auzit de 
bună seamă. N’am cu ce mă lăuda, 
după cum nici n’am să mă des- 
vinovăţesc de toate câte mi se 
pun tn sarcină. Aşa dintr’o bucată 
cum sunt, socot bine că după 
loviturile pe oara soarta nu mi 
le-a cruţat, este vremea să Închei 
socotelile, că nu se ştie când 
vine ceasul tí’aveam nici 40 ani 
oând am făcut un testameut, dar 
cu scurgerea tremei şi mai cu 
samă după soootinţa oo’mi dau 
că cei 7 copii ăi urgisitului meu

frate, e păcat să rămână înstrăinaţi 
de averea Gorenilor, v’am pus 
în sdruncin, să veniţi cale atât 
de lungă să vă înoredinţez cea 
de pe urmă dorinţă a mea. Poate 
că este prea mare neajunsul ce 
v’am făcut, dar n’am avut încotro, 
căci boala şi bătrâneţea nu’mi 
îngăduiau să iac eu însumi drumul 
până la târg.

Legând firul amintirilor în cele 
mai mici amănunţimi, fără ca 
nimic să-i scape, Gorioae povesti 
oaspeţilor, oa dintr’o carte des­
chisă, viaţa ei întreaga. Aşa 
aflară ei, că după moartea soţului 
şi a singurului său copil, stăpâna 
Zbereştilor luă hotărârea nestră­
mutată să-şi petreaoă anii vieţei 
între sătcui şi să le fie pildă şi 
ajutor In toate : Gospodăriile te­
meinice, ca ogrăzi bine împrej­
muite, livezile cu felurite soiuri 
de pomi, vitele bine îngrijite, 
stupii cu roiuri, biserica înzestrată 
ou toato cele trebuitoare slujbei 
Dumnezeeşti, şcoala pildă de 
întocmire nu era văduvită de 
şoolari, oare cu dragă inimă îşi 
luminau mintea şi’şi întăreau în­
suşirile sufleteşti prin învăţăturile 
ce primeau.

In rândul de jos al oonaoului, 
odăile slujeau parte pentru creş­
terea gândacilor de m&tasă şi 
parte Şcoaloi de ţăsătorie. In

oare stative nenumărate cu huitul 
vatalelor şi călcătoarelor, părea 
o muzică din zori şi până’n noapte.

Cu aşa întocmire şi rânduială 
pilduitoare, Judecătorul Robu 
mulţumindu-se din vreme în vreme 
să încuviinţeze cu câte un da şi 
să prea măreasoă munca vrednicei 
stăpâne a Zbereştilor, frământat 
do gânduri şi minunat de înfăp­
tuirile ce găsise aici, se întreba 
de unde venise svonul că Gorioae 
e o femee cam sucită.

Se părea că vorba ajunsese 
pe sfârşite. Oboseala se zugrăvia 
şi pe faţa ascultătorilor, dar bă­
trâna părea istovită. Când numai 
bine era vorba de luat bună seara, 
Gorioae mai cuvântă ascultătorilor.

—Lucrurile nu se mărginesc 
în toate câte le-am făcut şi vi 
le-am povestit. N’aşi fi eu vestita j 
Gorioae dacă n'aţi mai şti un 
lucru Aflaţi dar, o& în tot pasul 
vieţei am avut şi eu slâb&ciunile 
mele. Cam moartea bărbatului 
meu a urmat zilei tn care din 
greşală am vărsat candela pe 
rochia mea, iar moartea copilului 
mi-a fost prevestită de un epure 
oare mi-a tăiat drumul oând mă 
întumam ou trăsura din ţarnă, 
nu se pomenoşte eres ori semn 
pe lume, tn care eu să nu cred 
şi şă nu am teamă. Dacă Dum­
nezeu mi-a dat ţioroa de minte

şi toate puterile până la vrâaţa 
în care mft aflu, nu puţin a În­
râurit felul meu de a fi şi a mă 
feri de semnele rele. Nu uit câtă 
omenire B’a stins înainte de vreme 
din neamurile Roznov&neştilor, 
Stolnioenilor, Bălăneştilor, Lite- 
oilor, şi altor boeri moldoveni, 
numai din prioina că tu viaţă 
fiind îşi pregăteau mormintele.

Când să plece la culoare, 
Gorioae adaugă judeo&torului :

—D-ta ai însărcinarea să to 
Încredinţezi din câte le-ai auzit 
de la mine, dacă sunt ori ba în 
toato minţile. Dela aoeastă încre­
dinţare atârnă întărirea testa­
mentului sau nu. Gândind până 
dimineaţă la toate oâte le-am 
spus, mâne voi afla din gura 
D-tale dacă întăreşti cea de pe 
urmă voinţă a mea, oe ara să'ti 
înoredinţez.

J î v â n t u l

singurul ziar creştinesc, de 
politică independentă şi de 
propagandă culturală, din 
acest oraş şi judeţ, scris în 
întregime de profesori se­
cundari, preoţi, ingineri, a- 
vocaţi, învăţători, etc.

Citiţi-l şi răspândiţi i.
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♦  Pe frontul politic nimic 
nou.

La „centru“ guvernul 
transpiră încă după ce a 
trecut pe sub duşul ferbinte 
al expedierii în opoziţie ; 
prin colţurile ţării alegeri 
comunale: înjurături, seu- 
turături, lucrături şi... of­
taturi.

Totuşi pericolul n'a trecut. 
Se spune că «strigoiul* gu­
vernului, recte Argetoianu, 
va mai apare şi la toamnă. 
Cel puţin de-ar fi răcoare 
atunci, căci o nouă ridicare 
a termometrului p o l i t i c ,  
doamne fereşte, ar putea 
fi fatală guvernului lui 
domnu Quţă.

Audierea lui Seletzky 
continuă în faţa comisiunii 
de anchetă parlamentară. 
Chestia cu „lemnul“, „cau­
ciucul“, „cărbunele”, înce- j 
pe să se lumineze. Boteza­
tele, ar fi ministerele de jus­
tiţie, finanţe şi armată. Se 
anunţă destăinuiri senzaţio­
nale. Ce-o" mai fi se va 
vedea. Numai să nu amu­
ţească bietul Seletzki, aşa 
pe negândite.

Recursul asasinilor lui 
Duca, a fost respins de către 
Înalta Curte de Casaţie.
EXTERNA

Conferinţa dezarmării 
tinde să se transforme în 
dramă. Deoparte Anglia 
susţine ideea dezarmării 
totale cerând o amânare a 
conferinţei, pe de alta Franţa 
susţine ideea dezarmării 
bazată pe ideea siguranţei. 
Teza Franţei, e sprijinită şi 
de grupul Micei Înţelegeri.

Eşuarea conferinţei vine 
cu un grav dezacord între 
Franţa şi Anglia, cele două 
prietene de ieri lucru pe 
care nul doreşte nimeni 
din aliaţii lor.

In parlamentul grec, a 
foşţ o băţae cu scaunele 
între un deputat şi un fost 
ministru._______

Colonie Invăţâtoreascft

Rezultatul alegerilor comunale 
din localitate

După cum am anunţat a 
legerile comunale s'au soldat 
în oraşul nostru cu un re­
zultat neaşteptat; liberalii 
an luat 16 mandate intrând 
in consiliu d-nii; Alexandru 
Gheorghiu. Cicerone Pa- 
llade, Vasile Anton, Dr. Şt. 
Coşereanu, Al, Ionescu, Al. 
Stark, C. Manoliu, Andrei 
Spirn Paul, Dimitrie Bog­
dan, Bianca L. Schwartz, 
Marin Preotu, Dr. A. Fişer, 
Henrieta Ivaşcn, C. Como- 
niţă, Dim. Coraan şi Vasile 
Panţiru. Iar ţărăniştii an 
luat 12 mandate respectiv 
d n ii : G. V. Măcărescu, V. 
Grigoriu, V. Creţu, Jenică 
Lazariu, M. Solomon, Dr. 
P. Ionescu, I. Făinaru, Al- 
bert Weinberg, I. Tărbescu, 
Elias Herşeovici, V. Tnlitu 
şi D. Mi hai.

E neîndoios faptul că li­
beralii an fost în totnl vi­
tregiţi de împrejurări pe deo­
parte din 8000 de alegători 
înscrişi nu şi-an ridicat căr­
ţile decât vre-o 4000 din cari 
n’au votat decât 3600 iar pe 
de altă parte listele lor ca­
muflate le-an făcut rău îm­
părţind şi mai mnlt puţinele 
voturi depuse în urne de 
către votanţi. Dacă numărul 
votanţilor ar ii fost mai mare 
totalnl voturilor liberale ar 
ti fost destul de diferenţiat

faţă de cel al opoziţiei ast­
fel că diierenţa n’ar mai fi 
fost numai de 500 voturi.

Celelalte 4 liste neîntru­
nind nici una cincimea n'au 
obţinut nici un mandat. To- 
tuş un adevărat succes au 
avut georgiştii, cari cu lista 
depusă în ultimile zile şi 
fără să fi făcut nici un fel 
de propagandă deşănţată sau 
demagogică, au putut obţine 
un număr de 114 voturi. 
Aceste votnri date de cetă­
ţenii conştienţi şi fără ca 
lista să ti avut sprijinul la 
care veşnic se apelează— sis­
tem .av. Matasâ— al evreilor 
întrucât n’avea nici unul 
printre cei 28, nu le poate 
face decât onoare,

Se aşteaptă cu nerăbdare 
constituirea cons. comunal 
întrucât se svoneşte că con­
silierii ţărănişti şi cu câţiva 
liberali cari probabil că nu-1 
văd cu ochi buni pe actua­
lul primar vor susţine cu 0- 
cazia viitoarei alegeri can­
didatura altui consilier la 
conducerea comunii. Ar ii 
o lipsă de tact din partea 
acestor câţiva, ca împrumu­
tând ajutorul opoziţiei şi tre­
când peste rigida disciplină 
de partid a liberalilor, să 
răstoarne un primar aşa de 
brn şi vrednic ca d-1 Al. 
Gheorghiu. v. l. st.

O  LĂMURIRE

d-lui P. Pepovici-Mastacăn

In B an at

La Lipova-Banat se orga­
nizează vara aceasta o co­
lonie pentru învăţătorii dori­
tori de a duce timp de o lună 
de zile, o viaţă de înfrăţire 
şi preocupări exclusiv căr­
turăreşti.

Se vor face excursii, se 
vor ţine conferinţe de către 
distinse personalităţi din lu­
mea bisericească, didactică 
şi ziaristică şi se vor face 
cursuri.

Programul cursurilor pre­
vede câte o săptămână în­
chinată educaţiei morale şi 
naţionale, artei şi educaţiei 
cetăţeneşti, economiei na­
ţionale şi higienei rurale şi 
tnsfârşit filosofiei şi peda­
gogiei.

înscrierile se primesc până 
la 15 Iunie a.c. la D-lGh. 
Beuran înv., preşedintele 
asoc. «Tineretul învăţăto- 
resc* din România, comuna 
Chizdia, of. Şistarovaţ—Li- 
pova jud. Timiş-Torontal.

Taxa de înscriere circa 
800 lei. Participanţii vor a- 
duce cu ei rufârie de pat.

La acuzaţiile aduse de d-1 
C. Hoisescu prin articolul 
publicat în ziarul „Avântul” 
din 3 Iunie a. c. mă simt 
dator din respect pentru o- 
pinia publică şi stima ce 
păstrez conducătorilor aces­
tui ziar, să dau lămuririle 
ce urmează :

i. Darea de seamă publi­
cată aci in numărul din 20 
Mai cor. o afirm, reprezintă 
in esenţă, procesul - verbal 
referitor la şedinţa cercului 
„Spiru-Haret“ ţinută la 13 
Mai cor. la şcoala din Bor- 
leşti.

Dovadă, stă însuşi amin­
titul proces-verbal semnat 
de toţi membrii cercului, a- 
fără de d-1 Hoisescu, care a 
refuzat să semneze, după 
cum a refnzat fără a se jus­
tifica semnarea procesului 
verbal de fixarea progra­
mului de activitate pe anul 
în curs.

2. D-ra M Marian a con­
tribuit la realizarea progra­
mului şedinţei din acea zi.

3. Despre d-11. Blaga, s’a 
scris atât cât trebuia şi mai 
ales cât îngăduiau cerinţele 
redacţionale ale ziarului.

4. D-1 Alexandru Crivăţ, 
preşedintele cercului, pe care 
îl stimez prea mult pentru 
a-1 măguli inutil, s’a decla­
rat destul de mulţumit cu 
cele publicate de noi.

5 Nu sunt obligat să aduc 
la cunoştinţă chestiuni în 
afară de programul cercu­
rilor culta raie t x a t  prin pro­
cesul verbal delà început şi 
nefiind avizaţi cu nimic mai 
înainte, dnpă ordinele în vi­
goare.

6. Despre d-1 Hoisescu s’a

scris atât cât trebuia refe­
ritor la subiectul D-sale fi­
xat in programul cercului.

Socotesc că menirea zia­
rului „Avântul* fiind altul, 
nu poate fi un câmp deschis 
polemicilor şi intrigilor, ce 
nu fac cinste mai ales cor- 
pulni nostru dăscălesc.

Numai vremea este aceea 
care recunoaşte munca şi 
meritele fiecăruia dintre noi. 
Să lăsăm ei această desle- 
gare, iar ziarului „Avântul” 
liniştea pentru realizarea 
frumosului program de ma­
nifestare şi cultivare naţio­
nală, cate e şi idealal nostru 
al tuturor. p . p«poVi«i

N ota R ed .—  Imparţiali am dat ou- 
vânt atât d-lui Iloiaescu cât şi d-lui 
Popovici. Incidentul prezint and prea 
puţinii importanţă pentru opinia pu- 
pablicâ îl considerăm închis.

formalităţi da Îndeplinit
pentru ieşirea la pensia

1. O cerere adresată Ca­
sei Pensiilor din Ministerul 
de finanţe Bucureşti, la care 
se alătură:

2. Actul de naştere al pe­
tiţionarului, al soţiei şi co­
piilor minori.

3. Certificat dela primărie 
că eşti în viaţă şi domiciliul

4. Certificat de bună pur­
tare.

5. Certifícate de timpul 
servit ca funcţionar la di­
verse instituţii, cu menţio­
narea câţi ani s’au făcut 
reţineri pentru pensie, câţi 
ani ai servit şi ce concedii 
ai avut.

6. Certificat de sitnaţia 
militară.

7. Certificat de primirea 
demisiei.

M A  R U  N  Ţ

Totut e relativ.
Vorbeam în ziua alege­

rilor cu un candidat de pe 
lista „cercul cu crucea la 
mijloc* şi-mi spunea : Până 
acuma pentru noi a fost 
prost de tot; dar poate de 
acum înainte va da D-zeu 
şi ne va fi mai bine.

O fii i-am răspuns; dar 
vezi că numai pentru o ju­
mătate, poate, a fost rău, 
pentru cealaltă jumătate, a 
fost bun şi încă bun de pus 
la rană... şi a alinat rana 
unei opoziţii destul de Iun 
gueţe. Vezi că partidul nos­
tru e tocmai ca împaratuj 
din poveste: cu un ochi 
plânge, dar cu celalt râde, 
şi râde bine.
Două operaţii.

Săptămâna trecută, d nii 
Pşepelinschi şi Măcărescu 
au făcut mult sgomot în lo­
calitate. Pe când d-1 Pşepe­
linschi îl „opera* pe d-1 
Măcărescu în propaganda 
electorală, d-1 Măcărescu 
J a  operat“ pe d-I Pşepe­
linschi în ziua alegerilor...
Au şi ei dreptate.

Azi, când nu numai func­
ţionarii publici şi cei comer­
ciali luptă pentru respecta­
rea repaosului duminical, 
aflăm că mai mulţi preoţi, 
—din cei cari văd mai mult 
de politică decât de bise­
rică—au început şi ei să se 
agite, cerând complectarea 
repausului duminical. Ei cer 
ca Duminica şi sărbătorile 
să se închidă şi bisericile, 
fiindcă şi ei sunt oameni şi 
au drept la odihnă.
Pin propagandă. (Procedee 
electorale).

Nu numai la noi, în toată Ro­
mânia Mare.

Un cap de listă: Fraţi- 
loorl De ve-ţi întreba ci- 
ne-i cel mai învăţat din târg, 
greu vi-se va răspunde. De 
ve-ţi întreba cine-i cel mai 
bogat, iar îi greu de pre­
cizat; cine-i cel mai beţiv 
- ş i  sunt slavă domnului — 
părerile vor fi împărţite. Dar 
de ve ţi întreba cine i cel 
mai prost din târg, şi copi­
lul de ţâţă vă va răspunde..

Alt cap de listă: Un pan­
glicar, un pungaş, un excroc 
a luat banii fără nici o so 
coteală, i a băgat în buzu­
nar, a călcat legea conta- 
bilitflţei publice, la parchet 
cu el...

Al ttetiea cap de listă......
...........................................etc.

Nu degeaba a spus, cine 
a spus, că politica-i o 
cur( )â.
Un succes al n au ru .

Cetind ziarul .Avântul“ 
şi luând cunoştinţă de in­
tenţia ministerului de interne 
de a considera ca nule şi 
nevenite faptele celor ce nu 
se vor denunţa singuri, de 
teamă că nu vor mai fi 
luaţi în seamă, făptaşii cri­
mei din obor sau predat 
la... Bucureşti.

Noi înregistrăm un succes 
şi suntem mulţumiţi; poliţia 
jubilează şi e şi ea mulţu­
mită, toată lumea e mulţu­
mită...

Făptaşii au fost Invitaţi 
să vie la Piatra-N. şi pe 
tot parcursul de acolo până

I Ş U  R I  «

aici li s ’a ataşat o echipă 
de poliţişti locali.

Ajunşi In localitate, vor 
descinde, |bineînţeles în a- 
restul poliţiei. Găsim că ar 
fi cazul să li-se aplice to­
tuşi o mică mustrare... cor­
porală, pentru faptul cft nu 
s ’au predat in că de a doua 
zi după crimă.
„Dosul».

Pe un perete, manifeste 
electorale:

Cinema Regal „Ispita* 
alături: votaţi lista No. 4; 
mai jos: Votaţi I, deasupra 
Votaţi pe dosul listei...

Cetăţenii cetesc, înjură şi 
comentează. Unul veşnic 
nelămurit, spune tare ca 
pentru ei dar să audă şi 
alţii:

— Cum să votez pe dos ? 
Ce, aşa prost mă cred ei 
pe mine ? Ce socot- că noi 
nu ştim cum să votăm ?

Eu nu voi vota „pe dos*, 
eu voi vota cum trebuie.

■—Vezi măi să nu votezi 
„cu dosul” îi strigă un mu­
calit în râsetele celorlalţi 
gură cască.

A doua zi se întâlnesc:
—Ei măi, vezi că am 

ştiut cum să votez? Nici 
„pe dos“ şi nici cu dosul.

- B a  se vede că ai votat 
„ca dosul*, dar ai votat 
inteligent, îi-răspunse celalt 
posomorât.

Şi apoi ca să se râsbune:
— Şi adică crezi tu măi 

că de acum ai să te adă­
posteşti şi tu î n .. dosul lui 
Cc... ?

- B a  bine că nu.
— Ia ţi grija mâi fărtate; 

locul acesta onorabil, de 
mult e ocupat de alţii, li* 
spuse necăjitul, plecând 
mormăind.

G . C. G h eo rg h iu

DIVERSE
In Comnna Bodeştii- Pre- 

cista a lnat fiinţă Asociaţia 
culturală „Satul“ sub pre­
şedinţia d-lui Ionel D. Dom- 
uescu, corespondentul re­
vistei culturale „Satul* din 
Bucureşti şi secretarul com. 
Bodeştii-Precista.

"•ş Ziarele au anunţat că 
în satul Iapa se ridică o 
biserică stilistă, din cercuri 
autorizate aflăm că ştirea 
este eronată.

La 31 Mai s'a pus ca 
deosebit fast piatra funda­
mentală a unei biserici ste- 
liste la Oglinzi. Au luat 
parte vre o două mii de 
săteni Au vre o cunoştinţă 
autorităţile superioare ad­
ministrative de acest lucru ?

Şi dacă au, ce anume 
măsuri s au luat ?

Iu uum&rul trecut al 
ziarului, la întrebarea noas­
tră privitoare la situaţia d-lui 
M. Da vid, învăţător la Ghin- 
dăoani, să se citească „viaţă 
verificată“ în loc de „viaţă 
nefericită“, cum a apărut 
tipărit.

In numărul trecut al 
Avântului, foiletonul „Cheile 
Bicazului“ pag. 3. ultima 
coloană în loc de „Pârâul 
Bicazul a cărui izvoare... 
să se se cetească :

„Paiăul Bicazelulu" a căr <i 
1 o parte din izvoare...
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i r  D oriţi un vin bun ce întrece cea mal bună şampanie
*§ G!iîlL numai ia magazinul de coloniale, delicaţesej_j>escărieji^biiiUiri Mr

• c s

recunoscut ca cel 
mai bine asortat »V. V. THEODORBCU

^  Luând desfacerea generală a celor mai bune vinuri şi rachiuri naturale din pivniţele . ^  
^  Odobeşti G. Bronea, viile proprii, direcţia D. Pivniceru, dă posibilitatea onor clientele să 

compare adevăratul vin din struguri selecţionaţi, neîntrecut în calitate ^

" iar ca preţ se desfide ori-ce concurenţă!
p  ▼ s
g  Pe lângă această desfacere magazinul este bogat asortat cu toate produsele casei ^
Ş j  N a v i i i e ,  C o i n t r e a u ,  M ă r i e  - B r i s a r d  ş i  C i  n z a n o . ^

ă ? Zilnic peşte proaspăt şi sărat, Toate mărfurile fiind aduse dela prima sursă ^  
icre negre moi şi tescuite Ţ * *  ţmj ¿g  p o s i b i l i t a t e a  să vând cel mai efţin.
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DIN CARNETUL UNUI PĂDURAR

C H E I L E  B l t f i Z U L U I
(continuare) de I. Clupală

După 6 jumătate de ceas 
ajungem la o cascadă mai 
mare în mijlocul căreia stră- 
juesc de veacuri, câteva blo­
curi enorme de piatră, cari 
prin piedica lor fac cascada 
şi mai spumoasă şi mai sgo- 
motoasă şi mai urlătoare. 
înaintea acestei cascade se 
deschide un mic loc mai 
plan ceva, la care trebuie să 
trecem pe trei punţi, lungi 
şi îucontinuare. P r i m e l e  
două aveau câte un parapet 
simpla, de formă, dar era, 
cea de a treia şi cea mai 
lungă era compusă din trei 
lemne rotunde, două mai sub 
ţiri şi mişcătoare 1a ori ce 
atingere mai grea, cea din 
margine era cioplită pe o 
parte şi nu se mişca în timpul 
mersului pe ea, şi fără pa­
rapet. Câţi fiori pe fiecare 
in trecerea peste cascadă, pe 
lemne care se mişcă şi fără 
parapet!... Cu multe emoţii 
am trecut toţi bine. Ne-am 
aşezat pe nişte bolovani pe 
care i-am botezat scaune, ca 
să ne odihnim puţin de obo­
seala drumului şi a multelor 
emoţii tot aşa de mari.

— Mai avem mult d-le C.?
— Puţin de tot de tot 

d-le Col.
— Cât e puţinul ăsta?
— Un sfert de ceas cri 

mult d-nă maioreasă.
In acest locuşor să repede 

vijelios şi spumos fratele cel 
mare al Bicazului Pâr. Cupa 
şilor şi-şi pierde numele.

încă un pas şi am ieşit 
din Gura Jadului cum 1» 
spune multă lume la Cheile 
cele mari, după doi Km. de 
mers încet şi după 40 minute 
de timp,

O altă privelişte de altă 
natură, dar tot de aşa de 
mare valoare turistică începe. 
Pe malul drept al Bicazului, 
nrcşorat în aflueoţii pe care 
i a lăsat în urmă, se întinde 
în serpentină foi ţaţă o fostă 
şosea bună odată, când a lost 
tăcută înaintea războiului 
celui mare de către Unguri, 
acuma deabia este umblată 
de pedeştri. Intr'un sfert de 
ceas străbatem cei 500 — 600 
m. de drum mai pe poteci 
mai pe şosea, şi ajungem la 
partea şoselei, care este bună 
pentru ori ce fel de vehicul 
şi pentru maşină de ori ce 
mărime, prin Via Ghilcoş — 
Gheorgheni.

O nouă bodegă la dispo­
ziţia excursioniştilor obosiţi 
de drum şi dornici de pu­
ţină odihnă: bodega dela
Tunel.

De aici se vede în oval 
munţii cei uriaşi şi sălbateci 
precum şi intrarea în chei. 
Turnul Bardosului sau Pia­
tra Altarului 1121, ca o 
bardă uriaşă cu tăiuşul în 
sus, unul din cele mai înalte 
vârfuri stâncoase de pe aici, 
iar în amont B.cazul cur­
gând la vale prin cascade 
cu pante repezi şi abrupte, 
printre blocuri de piatiă, 
prin locuri înpădurite şi 
îuerbate.

Şoseaua se continuă dea- 
lungul coastei cu pante mari 
in serpentine lungi cu pante 
mici, mărginită de pădure, 
de stânci aparente şi de 
locuri înerbate cu iarbă 
plină de flori, trecând prin 
micul Tunel care străbate 
un cap de deal. In 25 mi- 

I nu te ajungem la Cabană

Floarea Reginei aşezată în 
mijiocul unui pâlc de brad, 
având în faţa ei grandioasa 
stâncă Piatra Altarului. Aici 
se găseşte pensiune bună, 
masă bună, cam pipărată, 
dar face. Sunt poteci tăinuite 
cari traversează şt Bicazul 
şi Pâr. Cupaşilor. Pe aici 
s ’au pierdut de restul gru­
pului Ambasadoarea cu în­
soţitorul ei. O parte din ex­
cursionişti s’au oprit să ia 
masa aici, studenţii şi doc­
torul cu nevastă-sa şi cu 
tălmăcitorul excursiei au 
continuat drumul înainte 
străbătând însorita Ptiana 
Ghilcoşului, plină de vile 
m ar, pitoreşti, ştrand şi 
plajă —am avut ocazia să 
vedem plajişti şi plajiste în 
tricouri colorate,— Vilele se 
ţiu lanţ, rare, până aproape 
de Gh lcoş.

La cea mai mare bodegă 
din Poiana Ghilcoşului, la 
ceasul 13.5 şi la Km. 3.800 
dela Tunel, ne-am oprit şi 
noi de-am luat masa şi ne-am 
odihnit un ceas.

Restabiliţi fiziceşte plecăm 
la ora 14.35 spre Lacul 
Ghilcoş, numai eu şi cu ti­
neretul studenţesc; în 15 
minute am străbătut cei 
700 de metri.

Ieziirul, Lacul Ucigaş, La­
cul Gbilgoş sau Tăul, este 
aşezat aproape în şaua mun­
telui Gh lcoş 1384. provenit 
după toate probabilităţile 
din scufundarea muntelui 
împădurit în acest loc, cu­
prinzând o suprafaţă de cca. 
20 hectare, apă limpede cnm 
e cristalul, străbătută în a- 
dâncnl ei de resturile trun­
chiuri lor de brad, din care 
se văd multe şi astăzi. O 
adâncime maximă de 30 m. 
Lacul are forma de "”| mare, 
cu laturile lungi de circa 
1400 m. iar cele de lăţime

medin de circa 150 m. Pre- 
lung'rea teului este de circa 
300 m. dealungul Pâr. Su- 
hcrdăului In partea N. V. a 
lui. Pe locul unde este acum 
Iezărul se unea Bicazul pe 
stânga lui cu Suhordăul, 
la vre un Km. mai spre sud 
cu Pâr. Licaşului, mai spre 
V. cu alt Km. cu Pâr. Ve- 
reşteiului şi pe dreapta a- 
proape de confluenţa Locaş­
ului cu Pâr. Hăşmaşului.

Lacul este înconjurat în 
părţile lui lungi de pădure 
de brad cu toarte puţine 
alte specii de arbori, printre 
care Bicazul îşi continuă 
drumul până la izvoarele 
din care se formează; în 
celelalte părţi sunt poiene.

Opus Vârfului Ghilcoş, 
pe stânga Bicazului este al 
doilea vârf înalt Snhordul- 
Mare 1352 şi spre S. V. de 
Tău. cel mai înalt vârf Le- 
hovaşul 1428.

La Tău este un restaurant 
bun, un birou de informaţii 
cheiu bun pentru ancorat 
bărci, cu care te poţi plimba 
în voie pe toată suprafaţa 
lacului.

Pentru complectarea pito­
rescului tablou apare ca 
prin minune o ciobăniţă 
româncă păzind o turmă de 
vre’o 50 de oi ţurcane, pe 
care le-am şi fotografiat pro 
memoria.

Toţi restauratorii şi pro­
prietarii de vile mi o’a plâns 
de grozăvia impozitelor pe 
care le plătesc.

Dela lac înainte şoseaua 
se întinde tot prin serpen­
tine pe malul opus al mun­
telui, traversând codrii vechi 
de brad şi fag scoborând 
spre Gheorgheni. Prin par- 
tee aceasta vizitarea minu­
nilor naturale pe care le-am 
văzut este mult mai rapidă 
întrucât drumurile suut mult

mai bune.
Drumul dela Gheorgheni 

care înconjoară Tăul în spre 
părţile de S. ş: de E, din 
colţul de N. E. o ia deacoasta 
şi la un Km. o parte se 
duce în serpentinele de care 
am vorbit, iar alta, ca drum 
de munte ocolind locurile 
grele să" îndreaptă spre N. E. 
printre culmile Surducului, 
Piatra Arşiţei şi până la 
gura Pâr. Liptieşilui con­
tinuând apoi pe Malul Bi­
cazului către satul Bicazul 
Ardelean intrând în şoseaua 
mare Bicaz— Piatra- N.

Ne gândim că trebue să 
ne întoarcem şi tot pe dru­
mul pe care am venit şi 
până la Laneec sunt numai 
14 Km. La drum băeţi!

De şi aceleaşi locuri, ace­
leaşi cascade, aceleaşi strâm- 
tori, aceleaşi stânci uriaşe, 
aceleaşi escbibiţiuui gim­
nastice, totuşi ni se par 
schimbate puţin în totalul 
lor. La 3.50 am plecat, am 
făcut mergând tot admirând 
tabloni ile veşnic schimbate 
până la Cabană Poleia două 
ceasuri, restul de 7 Km. 
până unde ne aştepta ma­
şina l’am făcut întrun ceas 
şi 10 minute. La 7.15 am 
plecat, mergând cu aceleaşi 
transbordări ca şi la venire 
ceva mai dese fiindcă era 
întunerec. La 10.15 rte fa­
cem intrarea în Piatra-N. 
morţi de oboseală, dar mai 
mult satisfăcuţi sufleteşte 
de cele văzute,
Piatra-N. 20 August 1933

Cetiţi
şl răspândiţi

v â n t u l


